A CURA DI LAURA RIGHI

1212, febbraio 10, Milano. 

Ottone  IV  imperatore  pronuncia  sentenza  contro  Azzo  (VI)  d’Este
obbligandolo a restituire  a Bonifacio,  suo zio,  la  metà delle  proprietà,  in
particolare nei territori di Padova, Verona, Ferrara, Bologna, nell’episcopato
di Adria e nel comitato di Rovigo, beni giunti a titolo ereditario da Obizzo
(I), padre di Bonifacio medesimo. 

ORIGINALE: ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, Archivio Segreto Estense, Casa
e  Stato,  Documenti  riguardanti  la  Casa  e  lo  Stato,  Serie  generale
membranacei, cassetta 2, pergamena n. 10 [A].

La pergamena (mm 455x380) presenta efflorescenze dovute a umidità, si è
utilizzata  la  lampada  di  Wood.  Fori  e  strappi  in  corrispondenza  delle
piegature danneggiano la lettura di parte delle rr. 10-13 e 25-29. Il testo è
scritto da un’unica mano ed è strutturato su 30 righe di scrittura;  r.  1 in
litterae elongatae. Rigatura orizzontale e verticale a inchiostro. È presente la
plica che reca il filo serico del sigillo pendente ora deperdito. 
Sul  verso,  scritti  di  mani  differenti  di  età  moderna:  “1212|  Dup.ti
declarationis Othonis Imperatoris pro| bonis contra Azzonem| XXX”. Sono
presenti  annotazioni  in  inchiostro  rosso  e  un  altro  scritto  a  matita,
presumibilmente di inizio XX secolo.

Edizione: v. infra, l’ed. del documento successivo (= cass. 2, n. 11)

L’edizione della pergamena n.10, dati i guasti del supporto, viene condotta
ricorrendo  alla  collazione  con  la  pergamena  n.11,  che  ha  permesso  di
ricostruire ampi passaggi testuali indicati tra [ ].

*In  nomine  sancte  et  individue  trinitatis.  Dei  gratia  Oto  Romanorum
imperator  et  semper  augustus.  Universis  imperii  nostri*  |  fidelibus,
presentem paginam intuentibus gratiam et bonam voluntatem. Veniens ad
nos fidelis noster Bonifatius, filius quondam Opizonis Estensis marchionis,
conquerendo  nobis  expo|suit  quod  cum  dimidium  totius  hereditatis
omniumque  possessionum  Opizonis  patris  sui  iamscripti  aliorumque
marchionum antecessorum suorum cum toto incremento  et  aquisitionibus
per Azonem | similiter Estensem marchionem, filium quondam Azonis qui
fuit  filius  iamscripti  marchionis  Opizonis  factis,  ad  ipsum  Bonifatium
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pertineat tam hereditario iure quam s(e)c(u)li natura etiam | iustis rationibus,
et predictus Azo universas detinet possessiones et iura nec portionem que
eundem contigit Bonifatium eidem concedit, set potius idem Azo sibi totum
retinendo | illum Bonifatium inimicatur enormiter, et cum de omni lite et
controversia  vestris  iam  ante  iurassent  stare  preceptis  sicut  nos  fecisse
reminiscimur et portionem suam et ipsius possessionem a nobis si|militer
sibi  dari  postulavit  et  consignari,  nos  igitur  iustis  fidelium  nostram
questiones  terminare  volentes  ipsum  Azonem  coram  nobis  propter  hoc
fecimus  convocari  […](a) citato  et  in  contuma|tia  perseverante.  Notum
facimus universis  hanc paginam vel rescriptum sive indultum intuentibus
quod nos  predictum Bonifatium per  hanc  sententiam in scriptis  latam in
possessionem  medie|tatis  omnium  bonorum  mobilium  et  inmobilium  et
aliarum  omnium  cautionum  qu(ae)  tempore  mortis  Opizonis  patris
iamscripti Bonifaci in hereditate et bonis eiusdem Opizonis et etiam in bonis
aliorum marchionum de Est  |  comperiebantur.  Et  adhuc omnium illorum
bonorum  qu(ae)  postea  [dictus  Azo  marchio  dicitur]  acquisisse  tam  de
Calaone et Colonia quam de aliis  aquisitis  et tam in comitatu et districta
Padue,  Verone,  Ferrarie,  |  Bononie,  quam  in  episcopatu  Adrianensi  et
comitatu  [Rodigi  et  omnium aliorum locorum]  ubicumque iura predictus
Azo  iamscripto  modo  habere  dignoscitur.  Ita  quod  de  omnibus  ad
medietatem libere et [absolute perveniat], | nullis alienacionibus quantum ad
medietatem obstare [valentibus qu(ae) actenus] a tempore mortis iamscripti
marchionis Opizonis per ipsum Azonem marchionem facte reperiuntur, de
omnibus hiis iamdictum | Bonifatium in possessionem esse ex certa nostra
scientia iudicamus imperiali auctoritate et tenutam ei damus fuste presenti,
et iamdictum marchionem Azonem in restitutionem dimidi | iamscriptorum
omnium  eidem  Bonifatio  condempnamus  et  hoc  absque  omni  litigio  et
[controversia], non obstante iamscripti marchionis Opizonis testamento vel
alterius  propter  quod  aliqua  contradicendi  sum(m)i  pos|sit  occasio,  non
obstantibus etiam aliqu[o vel aliquibus instru]mentis, [pacto vel] pactis seu
transactionibus que huic nostre concessioni possent inpedimentum prestare
sed  pro  non  cogi|tatis  omnibus  habitis  qu(ae)  supradictis  [prepedirent]
processum, et cum omnibus fructibus perceptis et percipiendis restitutionem
predictam fieri iubemus. Liberum quoque arbitrium intrandi possessionem |
auctoritate sua eidem Bonifatio concedimus constitutione, siquis in tanta vel
alia lege non obviare valente. Et haec possessio contra contumacem taliter
data a predicto [Azone] | marchione nullo iure valeat recuperari quia […] (b)

scientia  illum  Bonifatium  volumus  per  hanc  missionem  verum  esse
possessorem. Ita quod quantum ad medietatem concessa | partibus fungatur
possessoris  et  non  petitoris.  San(c)cimus  etiam  et  precipimus  quod
(a) [2-3]
(b) [3-4]
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iamscriptus Bonifatius in nullo teneatur debito iamscripto Azoni, nec aliquid
ei conpenseturi.  Hoc autem| rescriptum nostrum inviolabiliter  ab omnibus
observari  [precipimus],  penam  transgressoribus,  violatoribus  seu
contenptoribus  inponentes  quod  perpetue  infamie  maculam  subeant,
imperialis  |  magestatis  indignationem  incurrant  omniumque  publicorum
offitiorum et  actuum sint  expertes.  Si  fuerit  in  dignitate  positus,  sit  illa
privatus,  si  in  offitio  careat  illo,  [si  fuerit]  |  advocatus  ultra  non  valeat
postulare  [alienandi  et  contrahendi  eis  omnino]  sit  adempta  licencia  nec
alicui  succedere  valeant.  Illorum  bona  ad  fiscum  nostrum  pro  dimidio
[devol]|vatur,  alterum  vero  dimidium  [assignetur  iniuriam]  patienti,  pari
etiam pena laboret qui contra hoc ausus venire fuerit vel aliquas alegaciones
audire.  Pena  vero  predicta  per  [illam]  |  civitatem  exigatur  que  sub  sua
[iurisditione delinquentem] habuerit dimidio iniuriam patienti soluto, partem
fiscalem ab imperiali magestate [in benefitium] retineat, | fatiens pro servitio
benefiti [solummodo] presens rescriptum [inviolabiliter] observari et totiens
exigatur pena quotiens durante rescripto contrafactum fuerit. De his autem
iubemus quod nulla | possit in perpetuum a nobis vel successoribus [nostris
venia  postulari  nec]  pena  mitigari  nec  aliud  contrarium  possit  unquam
impetrari rescriptum, nulla lege romana vel lonbarda seu consuetudine | vel
cuiuslibet  gentis  statuto  obviare  valente.  Et  hoc  ad[….](c) fidem  ad
habendam bulla nostri felicis nominis iussimus insigniri.
Cuius rei gratia testes interfuerunt dominus Conrradus Spirensi[s episcopus
im]perialis  aule  cancellarius,  Manfredus  dictus  Punasius  de  Saluz,
Ildebrandinus  comes  de  Soana,  Riprandus  comes  |  Apulus,  Sallinwerra
ferrariensis, Dal(e)maninus paduanus, Isnar[din]us de Lindenaria, magister
Iohannes canonicus  de Asia la Capella,  Opicinus de Castello  veronensis,
Conrratus de Bonaventura, Zag(ernus) | Iacobi de Monticul(o) satisquoque
aliorum nobilium copia. Datum Mediolani MCCXII, inditione XV, IIII idus
februarii.

(c) [4-5]
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1212, febbraio 10, Milano. 

Ottone  IV  imperatore  pronuncia  sentenza  contro  Azzo  (VI)  d’Este
obbligandolo a restituire  a Bonifacio,  suo zio,  la  metà delle  proprietà,  in
particolare nei territori di Padova, Verona, Ferrara, Bologna, nell’episcopato
di Adria e nel comitato di Rovigo, beni giunti a titolo ereditario da Obizzo
(I), padre di Bonifacio medesimo. 

ORIGINALE: ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, Archivio Segreto Estense, Casa
e  Stato,  Documenti  riguardanti  la  Casa  e  lo  Stato,  Serie  generale
membranacei, cassetta 2, pergamena n. 11 [A].

La pergamena (mm 420x330) di taglio regolare, si presenta in buono stato di
conservazione;  uno  strappo  in  coincidenza  della  piegatura  danneggia  la
lettura di alcune sillabe alle rr.25-26. Il testo è scritto da un’unica mano ed è
strutturato  su  27  rr.  di  scrittura;  r.  1  in  litterae  elongatae. Rigatura
orizzontale e verticale presumibilmente a inchiostro. È presente la plica che
reca il filo del sigillo pendente ora deperdito. 
Sul verso, scritti di mani differenti di età moderna: “Declaratio Othonis IIII
Imperatoris ad favorem Bonifaci| Marchionis Estensis pro dimidia hereditati
Opizzonis| patris sui contram Azzonis VIII in eius contumacia.| An. 1212|
HH.”  Sono  presenti  annotazioni  in  inchiostro  rosso  e  un  altro  scritto  a
matita, presumibilmente di inizio XX secolo.

Edizione: Ludovico  Antonio  Muratori, Delle Antichità Estensi ed Italiane,
I,  Modena,  1717,  pp.  397-399.  Nell’edizione  muratoriana  sono  presenti
numerose imprecisioni, dovute perlopiù alla giustapposizione dei due testi
documentari simili ma distinti, emessi dall’autorità il 10 febbraio 1212 (v.
supra, l’ed. precedente = cass. 2, n. 10)

Le integrazioni dei nomi dei testimoni, indicate tra [ ], sono state effettuate 
sulla base dell’atto di sentenza n.10.

*In  nomine  sancte  et  individue  trinitatis.  Dei  gratia  Oto  Romanorum
imperator  et  semper  augustus.  Universis  imperii  nostri  fidelibus,*  pre|
sentem paginam intuentibus gratiam et bonam voluntatem. Veniens ad nos
dilectus fidelis noster Bonifatius Estensis marchio, filius quondam Opizonis
Estensis  marchionis,  conquerendo  nobis  exposuit  |  quod  cum  dimidium
totius hereditatis  omniumque possessionum Opizonis patris  sui iamscripti
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aliorumque  marchionum  antecessorum  suorum  cum  toto  incremento  et
aquisitionibus  per  Azonem  similiter  Estensem  marchionem,  filium  |
quondam Azonis qui  fuit  filius  iamscripti  marchionis  Opizonis  factis,  ad
ipsum Bonifatium pertineat hereditario iure ac s(e)c(u)li  natura,  predictus
Azo  qui  tamquam  frater  in  altero  successit  dimidio  ipsum  Bonifa|tium
nequiter de possessione sua violenter eiecit et partem que contingit ipsum
Bonifatium  habere  eidem  dare  denegat  penitus  et  contradicit  enormiter.
Unde  iamdictus  Bonifatius  a  magestate  nostra  suppliciter  |  postulavit  ut
ipsum in possessionem suam deberemus imperiali auctoritate ponere et in
iure suo manutenere, volentes igitur eundem Bonifatium rationabiliter in sua
manutenere iustitia et suis | iustis postulacionibus annuere et condescendere.
Notum facimus universis imperii fidelibus presens rescriptum spectantibus
quod nos maxime cum iamdictus Azo marchio super his citatus ad iuditium
venire | contempserit iamscriptum Bonifatium marchionem patruum eius in
possessionem  medietatis  omnium  bonorum  mobilium  et  inmobilium  et
aliarum omnium cautionum que tempore mortis Opizonis patris iamscripti
Bonifaci | in hereditate et bonis eiusdem Opizonis et etiam in bonis aliorum
marchionum de Est conperiebantur. Et adhuc omnium illorum bonorum que
postea  dictus  Azo marchio  dicitus  acquisisse tam de Calaone  et  Colonia
quam de  aliis  |  aquisitis  et  tam  in  comitatu  et  districta  Padue,  Verone,
Ferrarie, Bononie, quam in episcopatu Adrianensi et in comitatu Rodigi et
omnium aliorum locorum ubicumque iura predictus Azo iamscripto modo
habere dignoscitur. Ita quod | de omnibus ad medietatem libere et absolute
perveniat,  nullis alienationibus quantum ad medietatem obstare valentibus
qu(ae) actenus a tempore mortis  predicto marchionis  Opizonis per ipsum
Azonem  marchionem  facte  reperi|untur,  de  omnibus  hiis  iamdictum
Bonifatium  in  possessionem  esse  ex  certa  nostra  scientia  imperiali
iudicamus  auctoritate  et  tenudam  ei  damus  fuste  presenti,  et  iamdictum
Azonem  marchionem  in  restitutionem  d[imi]di  |  iamscriptorum  omnium
eidem Bonifatio condempnamus et hoc absque omni litigio et controversia,
non obstante iamscripti marchionis Opizonis testamento vel alterius propter
quod aliqua contradicendi sum(m)i possit occasio, non | obstantibus etiam
aliquo vel aliquibus instrumentis, pacto vel pactis seu transactionibus que
huic nostre concessioni possent inpedimentum prestare sed pro non cogitatis
omnibus habitis qu(ae) supradictis impedirent processum, et cum | omnibus
fructibus et actionis perceptis et percipiendis restitutionem predictam fieri
iubemus. Liberum quoque arbitrium intrandi possessionem auctoritate sua
eidem concedimus Bonifatio constitutione, siquis in tantam vel alia | lege
non  obviare  valente.  San(c)cimus  etiam  et  precipimus  quod  iamscriptus
Bonifatius  in  nullo  teneatur  debito  supradicto  Azoni,  nec  ei  aliquid
conpensetur, nisi racionabiliter ostensum fuerit illud in utilitatem eiusdem
Boni|faci  fuisse  conversum,  nec  de  conpensatione  litigium  audiatur  ante
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possessionem  eidem  Bonifatio  traditam.  Item  hoc  intelligatur
qualitercumque idem Azo possessionem habuerit vel intraverit.
Hoc  autem  rescriptum  nostrum  ab  omnibus  inviolabiliter  observari
precipimus,  penam  transgressoribus,  violatoribus  seu  contenptoribus
imponentes quod perpetue infamie maculam subeant, imperialis(a) magestatis
|  indignationem incurrant  omniumque  puplicorum(b) offitiorum et  actuum
sint expertes. Si fuerit in dignitate positus, sit illa privatus, si in offitio careat
illo, si fuerit advocatus ultra non valeat | postulare alienandi et contrahendi
eis omnino sit adempta licencia nec alicui succedere valeant. Illorum bona
ad  fiscum  nostrum  pro  dimidio  devolvatur,  alterum  vero  dimidium
assignetur iniuriam patienti, | pari etiam pena laboret qui contra hoc ausus
venire fuerit vel aliquam alegacionem audire. Pena vero predicta per illam
civitatem exigatur que sub sua iurisditione habuerit delinquentem dimidio
iniuriam  patienti  soluto,  partem  |  fiscalem  ab  imperiali  magestate  in
benefitium  retineat,  fatiens  pro  servitio  benefiti  solummodo  presens
rescriptum inviolabiliter observari et totiens exigatur pena quotiens durante
rescripto contrafactum fuerit. | De his autem iubemus quod nulla possit in
perpetuum  a  nobis  vel  successoribus  nostris  venia  postulari  nec  pena
mittigari(b) nec aliud contrarium possit unquam impetrari rescriptum, nulla
lege |  romana vel  lonbarda seu consuetudine vel statuto gentis  cuiuslibet
obviare valente.
Cuius rei gratia testes interfuerunt dominus Conrradus Spirensis episcopus
imperialis aule cancellarius, Manfredus marchio dictus Punasius de [S]aluz,
Ildebrandinus  comes  de  Soana,  Ritprandus  |  comes  Apulus,  Sallinwerra
ferrariensis,  Dal(e)maninus  paduanus,  Isnardinus  de  Lindanaria,  magister
Iohannes canonicus de Asi[a la Cap]ella.
Datum Mediolani MCCXII inditione XV, IIII idus februarii.